5

	UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN ĐIỆN BIÊN
 TRƯỜNG MN SỐ 1 XÃ NA TÔNG
[image: image1.png]

                Số: 93b /KH-HĐT
	  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

[image: image2.png]

  Na Tông, ngày 14 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH HỘI ĐỒNG TRƯỜNG

NĂM HỌC 2024 – 2025
Căn cứ điều 9 Thông tư 52/2020/TT – BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020  của Bộ  Giáo dục và Đào tạo ban hành điều hành Điều lệ trường Mầm non quy định nhiệm vụ quyền hạn của Hiệu trưởng;

Căn cứ Quyết định số 2316/QĐ-UBND, ngày 14/8/2024 của UBND huyện, về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn huyện Điện Biên
Căn cứ vào Quyết định số 3633/QĐ-UBND ngày 15/11/2022 của Chủ tịch UBND huyện Điện Biên về việc thành lập Hội đồng trường mầm non số 1 xã Na Tông nhiệm kỳ 2021-2026;
Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, Hội đồng trường mầm non số 1 xã Na Tông xây dựng kế hoạch hoạt động năm học 2024-2025 như sau:

A. MỤC TIÊU
Kế hoạch hoạt động Hội đồng trường nhằm xây dựng các mục tiêu nhiệm vụ các chủ trương kế hoạch biện pháp, giải pháp để phát triển nhà trường đáp ứng yêu cầu giáo dục, phù hợp với thực tế của nhà trường và địa phương.

      Kế hoạch Hội đồng trường là trí tuệ của tập thể nhằm phát huy quy chế dân chủ ở cơ sở có vai trò quan trọng trong việc thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ của nhà trường; quyết định mục tiêu, phương hướng phát triển của nhà trường.

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CƠ BẢN CỦA HỘI ĐỒNG TRƯỜNG

I.  Nhiệm vụ trọng tâm năm học 2024 - 2025
Hội đồng trường họp mỗi năm 3 lần để phê chuẩn kế hoạch thực hiện nhiệm vụ và các chỉ tiêu phấn đấu năm học 2024-2025 của Hiệu trưởng trường mầm non xã Núa Ngam đã dự thảo và thông qua tại Hội Nghị cán bộ viên chức. Đánh giá kết quả sau một năm hoạt động giáo dục và dự thảo kế hoạch cho năm sau.

 Sau đây là một số nhiệm vụ trọng tâm và các chỉ tiêu thi đua chính trong năm học

1. Triển khai nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của ngành và của thị xã, tiếp tục thực hiện chỉ thị số 05/CT-TW ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo” thành các hoạt động thường xuyên trong nhà trường. Tăng cường tu dưỡng rèn luyện đạo đức, nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ giáo viên đáp ứng yêu cầu, nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ.

2. 100 % CBGVNV thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách  Hồ Chí Minh về nêu cao tinh thần trách nhiệm, chống chủ nghĩa cá nhân, nói đi đôi với làm.

3. Không có CBGVNV vi phạm đạo đức nhà giáo, quy chế nuôi dạy trẻ, vi phạm những điều CBGVNV không được làm đã qui định. Có tinh thần tự học tự rèn sáng tạo trong công việc.

4. Tiếp tục triển khai phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện học sinh tích cực”. Phối hợp với các tổ chức ban ngành đoàn thể chỉ đạo nâng cao chất lượng và hiệu quả của phong trào thi đua xây dựng trường học thân thiện học sinh tích cực, huy động các nguồn lực đóng góp của xã hội xây dựng môi trường an toàn xanh sạch đẹp phù hợp với đặc điểm và hoạt động tâm sinh lý của trẻ, hình thành ở trẻ các phẩm chất mạnh dạn, hồn nhiên, tự tin trong mọi hoạt động, thân thiện với mọi người xung quanh, lễ phép trong giao tiếp ứng xử. Triển khai các trò chơi dân gian, bài hát dân ca, câu đố, hò vè phù hợp với lứa tuổi mầm non để đưa vào các hoạt động vui chơi của trẻ.

5. Đổi mới công tác quản lý chuyên môn; đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong dạy học và quản lí. Tăng cường nề nếp và kỉ cương trong nhà trường; tổ chức tốt các phong trào thi đua;

   II. Chỉ tiêu phấn đấu năm học 2024 - 2025
   1. Chỉ tiêu thi đua
   a. Tập thể: Tập thể lao động xuất sắc
   b. Cá nhân: - CSTĐ cấp cơ sở: 3.

       - UBND: 3.

                            - LĐTT: 22
        2. Công tác huy động số lượng

        Kế hoạch huy động: 201 cháu/09 nhóm lớp

       Trong đó: NT: 60 trẻ/ 4 nhóm

                        MG: 140 trẻ/5 lớp

          3. Công tác chất lượng

         a. Chất lượng chăm sóc

 - Tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe, phòng chống tai nạn thương tích, đảm bảo an toàn tuyệt đối cả về thể chất lẫn tinh thần cho trẻ.
        -  Phát huy chức năng và tinh thần trách nhiệm của nhân viên y tế trường học. Đảm bảo không có dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm xảy ra trong nhà trường.

        - Tiếp tục thực hiện công tác giáo dục vệ sinh cá nhân cho trẻ như rửa tay bằng xà phòng, rửa mặt, đúng quy trình.

       - Triển khai sâu rộng công tác phòng ngừa, ứng phó với biến đổi khí hậu và giảm nhẹ thiên tai cho đội ngũ CBGVNV, tùy từng thời điểm để lựa chọn nội dung đưa vào chương trình để giáo dục trẻ.

       - Thực hiện công tác nuôi dưỡng, VSATTP theo kế hoạch.
       - Đẩy mạnh công tác phòng chống suy dinh dưỡng, phòng chống dịch bệnh
cho trẻ.

Giảm tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân dưới 3 %;

Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng thể thấp còi dưới 3,4 %;

        Hạn chế tối đa trẻ béo phì

        + Phấn đấu 100% trẻ được tiêm chủng đầy đủ.

        +100% trẻ có sổ theo dõi sức khỏe cân, đo 3 tháng 1 lần cho trẻ 24-36 tháng và trẻ mẫu giáo.

        + Phấn đấu 100% CBGVNV khám sức khỏe toàn diện 1 lần/năm.
        + Bếp ăn bán trú lưu mẫu thức ăn đúng quy định của y tế.

        + Tiếp tục duy trì huy động trẻ bán trú đạt 100 % ở nhà trẻ và mẫu giáo.
        - Đảm bảo vệ sinh ATTP, không có tai nạn thương tích xảy ra trong nhà trường.

       - Thực hiện tốt việc sử dụng phần mềm để tính khẩu phần ăn cho trẻ.

        b/ Chất lượng giáo dục

- 100% nhóm lớp thực hiện chương trình Giáo dục mầm non
        - 100% nhóm lớp thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”.
        - 80 – 90 % trẻ mẫu giáo có kỹ năng tạo hình tốt, nắm được các kỹ năng cơ bản về toán theo yêu cầu của từng độ tuổi.

        - 80 – 100% trẻ thích múa hát, đọc thơ, kể chuyện.

        - 100% trẻ 5 tuổi được đánh giá theo bộ chuẩn phát triển trẻ em 5 tuổi.
        - 100% trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình GDMN.
        - Tỷ lệ bé ngoan, cháu ngoan Bác Hồ đạt 95 - 100 %, tỷ lệ chuyên cần đạt
95 –98 %.

- 100 % nhóm lớp xây dựng môi trường bên trong đảm bảo an toàn thân thiện

và phát huy tính tích cực sáng tạo của trẻ, biết sử dụng năng lượng tiết kiệm trong
trường lớp.

4. Tổ chức thực hiện tốt chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”

- 100% nhóm, lớp thực hiện tốt chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”
- Đầu tư xây dựng môi trường trong và ngoài lớp học cho trẻ hoạt động.

5. Thực hiện công bằng trong giáo dục, ưu tiên phát triển giáo dục hòa nhập trẻ khuyết tật

        - Làm tốt công tác điều tra chính xác trẻ khuyết tật trên địa bàn, phối hợp với trạm y tế để phát hiện kịp thời, can thiệp sớm và giáo dục thòa nhập trẻ khuyết tật ra lớp.
6. Tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, kiểm định chất lượng GDMN  và xây dựng trường mầm non đạt chuẩn quốc gia
6.1. Cơ sở vật chất, thiết bị dạy học

- Tiếp tục xây dựng môi trường sư phạm an toàn - xanh - sạch - đẹp.

       - Tiếp tục bảo quản tốt cơ sở vật chất hiện có.

        - Từng bước mua sắm thêm trang thiết bị dạy học ở các lớp dưới 5 tuổi.

- Tăng cường công tác tự làm đồ chơi bằng nguyên vật liệu sẵn có ở
địa phương.
- Tham mưu lãnh đạo các cấp tìm nguồn để xây dựng cổng, tường rào và từng bước quy hoạch sân vườn đường đi nội bộ.

6.2. Công tác kiểm định chất lượng và xây dựng trường chuẩn Quốc gia

-Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh các giải pháp để cải tiến chất lượng giáo dục. Nâng cao chất lượng các tiêu chí của trường chuẩn.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện việc duy trì trường đạt chuẩn quốc gia theo đúng các tiêu chuẩn quy định. Thực hiện nghiêm túc công tác tự rà soát, kiểm tra các tiêu chuẩn theo quy định tại Thông tư 19/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018.
7. Xây dựng nâng cao chất lượng đội ngũ CBQL và giáo viên

- 100 % CBGVNV đạt chuẩn và trên chuẩn

- 100 % CBGVNV tham gia đầy đủ các lớp học chính trị

        - 100 % CBGVNV không vi phạm kỷ luật, luật lệ an toàn giao thông

    - 85- 90%  GV đạt khá tốt, không có GV yếu kém;

        - 80 % CBGV biết ứng dụng CNTT trong công tác quản lý và dạy học.

        - 80 % CBGVNV đạt các danh hiệu thi đua từ lao động tiên tiến trở lên.

8. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý giáo dục

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ trong trường học

- Tăng cường công tác kiểm tra nội bộ: Kiểm tra toàn diện 30% giáo viên/năm, kiểm tra chuyên đề theo kế hoạch.
    - Tổ chức tốt các ngày hội, ngày lễ như ngày hội đến trường của bé, tết trung thu, Quốc tế thiếu nhi 1/6, ngày 20/10, 20/11, 8/3…

-Tham gia giao lưu  cấp cụm tháng 4/2025.
9. Công tác phổ biến kiến thức nuôi dạy trẻ cho các bậc cha mẹ, cộng đồng và tuyên truyền về GDMN

- 100% nhóm lớp xây dựng góc tuyên truyền theo các chủ đề.

        - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho các bậc phụ huynh thông qua 1 số hoạt động thiết thực như: xây dựng góc tuyên truyền, các hoạt động học tập, hội thi của trẻ, tổ chức ngày hội ngày lễ phong phú.

       - Tích cực phối hợp với các ban ngành như phụ nữ, trạm y tế  phổ biến tuyên
 truyền kiến thức nuôi dạy trẻ, cách phòng chống các bệnh dịch cho các bậc
phụ huynh
10. Nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng trường

Quyết nghị về mục tiêu, chiến lược phát triển, kế hoạch hoạt động hằng năm của nhà trường; quyết nghị quy chế tổ chức và hoạt động của nhà trường; xem xét, sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy định của nhà trường, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; quyết nghị về tổ chức, nhân sự; quyết nghị về chủ trương sử dụng tài chính, tài sản của nhà trường.

Giám sát các hoạt động của nhà trường; giám sát quá trình tổ chức thực hiện các quyết nghị của hội đồng trường; việc thực hiện quy chế dân chủ trong các hoạt động của nhà trường.

          Trên đây là kế hoạch của Hội đồng trường mầm non số 1 xã Na Tông năm học 2024-2025.
	Nơi nhận:
  - CBQL,GV&NV(để thực hiện);

  - Lưu VT.
	                             CHỦ TỊCH HĐT

                            Trần Thị Vân